
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email: contact@comuna-firliug.ro 

 

DISPOZIŢIA Nr. 31 / 08.02.2021 
 

 

 
Privind stabilirea drepturilor salariale, domnului PĂTRUȚ Ioan-Petru , angajat în 
funcția de asistent personal, pentru  persoana cu handicap grav, Pătruț Brândușa 

 
 

Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena Adriana, 
 

Având în vedere: 
 Dispozițiile Legii nr. 448/2006 privind protecția si promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările si completările ulterioare, expresia asistent personal al 
persoanei cu handicap grav are următoarea semnificație: "persoana care supraveghează, 
acorda asistenta si îngrijire copilului sau adultului cu handicap grav, pe baza planului de 
recuperare pentru copilul cu handicap, respectiv a planului individual de servicii al 
persoanei adulte cu handicap". (Art. 5. 6. Lege nr. 448/2006); 

 

În conformitate cu prevederile: 
 Art. 1 și 1^1 din legea 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare 
 Art.1. alin. (1)  din H.G. nr.4 din 13.ianuarie 2021 pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe țară garantat în plată;  

În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 
 

                                                           DISPUN 
 

         Art.1. Începând cu data de  13.01.2021, - pentru d-l. PĂTRUȚ Ioan-Petru , CNP 
1660413113697-   angajat în funcția de asistent personal, pentru persoana cu handicap 
grav, Pătruț Brândușa -  se stabilesc drepturile salariale în cuantum de 2.300 Iei, 
conform gradației 0, la care se adaugă norma de hrană;   ;   
         Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Compartimentul 
Financiar Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fârliug. 
         Art.3. Prevederile prezentei dispoziții pot fi atacate în instanță in condițiile Legii 
nr.53/2003 privind Codul Muncii.                                                                                                                                                
         Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ: Instituţiei Prefectului judeţului Caraş - Severin, Compartimentelor Financiar 
– Contabil, respectiv Asistență Socială precum şi persoanei menționate la art.1. 
         Art.5. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 

 

           P R I M A R,                                                                                  Contrasemnează,                 
    SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                    Secretar general al comunei,       

                                                                                                            GAL Francisc-Remus 


